Hain, 1975, pp. xi-xii. Si avverte che Hilka riporta una segnatura errata: F III 17; è imprecisa anche l'indicazione della carta: c. 132v.

¹⁴ «Explicit [...] in die sancti Theodori martiris» (c. 19r); «Explicit [...] 18° kl. decembris» (c. 22r); «Explicit in die sancti Andree apostoli [...] 1478» (c. 26v); «Explicit XV kl. decembris [...] 1481 per manus fratris Iohannis Bartolomei zem Wind» (c. 151v).

¹⁵ *Die Historia de preliis* f^o, hrsg. von Steffens, cit., pp. xi-xiii.

Senza motivare le ragioni della propria affermazione, Hilka considera il testo latino delle fanciulle-fiore indipendente da quello francese¹⁶. In effetti, come si mostrerà, i due testi presentano notevoli differenze e chi volesse sostenere la dipendenza dovrebbe senz'altro presupporre un profondo lavoro di adattamento e riscrittura. Ad ogni modo, le due versioni presentano altresì analogie considerevoli; ed è quanto meno curioso che la seconda interpolazione peculiare del codice di Basilea sia proprio l'episodio della valle perigliosa, contenente il motivo del demone imprigionato in una pietra¹⁷: una vicenda che, per quanto concerne il panorama testuale alessandrino, è rintracciabile nella sola tradizione francese. Questo il testo delle fanciulle-fiore¹⁸:

Quando Alexander invenit mulieres nascentibus de arboribus. Egredientibus de ipsa silva ingressi sunt aliam silvam amenissimam, in qua invenerunt arbores a divina providentia constitutas, que mire nature dicuntur esse et per presentem historiam comprobantur. Erant enim altissime, habentes ramos maximos et umbrosos, que adveniente marcio pullulabant ut cetera arbores. Oriebantur ex eis flores odoriferi et ex ipsis floribus procedebant nascentes speciosissime puelle, immo valde formose, que post ortum crescebant dependentes in ramis; et que cadebant in terram mulieres erant speciose, et que cadebant in aquam aves erant. Mulieres namque sub umbra arboris, ex qua oriabantur, stabant commorantes. Quas cum vidisset Alexander miratus est valde de eorum pulcritudine et placibili aspectu; et elegit unam etiam ex ipsis pulcriorem aliis, volens ipsam portare secum. Quam cum traxisset ab umbra arboris, videbatur mori et deficere, eo quod de natura illius arboris erat, et sic reliquit eam, ideo quia moriebatur, si exibat ab umbra arboris.

Secondo consuetudine, la rubrica preposta al paragrafo anticipa l'argomento dell'episodio, dichiarando sin dal principio quello che, come si vedrà, è

¹⁶ «Der lat. Text ist vom frz. unabhängig»: Hilka, rec. a E. García Gómez, *La forêt aux pucelles*, cit., p. 212.